262. 1457. Nov. 10 (in profesto Martini).

Die Städte Göttingen, Einbeck und Northeim erneuern ihren Bund vom Jahre 1454 auf 3 Jahre¹.

[Lib. cop. pap. II.]

*263. Aufzeichnung über eine Todten-Feier für den am 17. Jan. 1458 gestorbenen Landgrafen Ludwig von Hessen.

[Lib. cop. A. s. v. Memorien.]

A. D. 1458, ipso die s. Anthonii obiit illustris princeps dominus Ludewicus lantgravius Hassie, cuius anima requiescat in pace! Hic Ludewicus, quamquam non fuerit noster dominus agnatus, tamen multum favorabilis et graciosus erat opido, consulibus et civibus Gott. et singularis fautor. Ideo ob scripta 5 et preces dominorum Ludewici et Henrici, filiorum suorum, et etiam domini Henrici ducis in Brunswick et in Luneborg consules fecerunt peragi exequias dicti domini Ludewici defuncti in omnibus parrochiis et capellis in opido Gott. et in monasteriis 10 Predicatorum et Minorum fratrum et fecerunt pulsari in omnibus ecclesiis omnes campanas maiores et minores: et in unaquaque ecclesia singulariter cantate fuerunt sollempniter vigilie et consules disposuerunt in unaquaque ecclesia, quod magistri fabricarum in ecclesiis apposuerunt sua *boldeken* et lumina. Et convocati fuerunt omnes presbiteri ad ecclesias, in quibus mo- 15 rantur, et omnes scolares ad S. Johannem et hijs omnibus nichil datum fuerat, neque plebanis neque cappellanis neque presbiteris neque campanatoribus neque scolaribus. Consules tamen omnes obtulerunt in ecclesia s. Johannis ad duas missas tantum: et etiam mulieres consulum et domicellorum fuerunt vocate ad 20 vigiliis et ad missas et ad offertorium et in ecclesia s. Johannis magistri mercatorum apposuerunt sua lumina et *boldeken*: et hoc non fuisset factum, nisi singularis fautor fuisset. Nichilominus tamen consules permiserunt hastiludere et corisare et cetera preludia exercere: quod factum non fuisset, si dominus noster 25 dux obiisset (quod Deus avertat!). Et nichil dabatur pro pulsibus in ecclesiis, nisi ad S. Johannem dabatur custodi 26 δ .

schem und Hagenschem Tuche erhielt, Maibede und Dienßgeld von Weende an Ludemann Wigand und Heinrich Helmolst verpfändet und zur Sicherheit die Briefe über Harsie, Hardeggen und Brunstein bei Heinrich Wöning deponiert und außerdem Hans von Horingen als Bürgen gestellt (*St.-A. 121). Die Maibede oder Ruhgeld wurde den 1. Mai von den Mannen und der Bauerschaft in Weende mit 3 *mß* bezahlt, das Dienßgeld von 13 Höfen betrug $3\frac{1}{4}$ *mß* und war halb auf Walpurgis, halb auf Michaelis fällig.

¹) In der Copie ist nur die Jahreszahl verändert.